Sed & illud opportunè queritur, quid dicendum sit, ubi constat, redditum annuum nummarium deberi alicui, & constitutum ei fuisse: dubium tamen est, an is habeat eam legem & conditionem, ut redimi possit, vel presumendum sit cum editum perpetuum esse, absque pacto de retrovendendo constitutum? Et sane in hac dubitatione, cum hic contractus, quo anni redditus emuntur, apud veteres non fuit admodum receptus, mirum cuiquam videri non debet, hanc questionem paucis in locis examinatam esse; adhuc vero eam deducemus ad veram, ni fallimur, resolutionem, ex his, quæ in similibus controversiis decisæ sunt. Nam circa contractum & emphyteuticum, si de emphyteusi privata per scripturam aut præscriptionem appareat, ac dubitetur, sitne perpetua an temporalis, in hoc dubio perpetua præsumitur, secundum Angel. in auth. de non alien. §. emphyteusim. Guliel. de Cuneo, & Angel. in l. qui luminib. ff. de servit. urb. præd. idem Guliel. & Angel. prior, inquam, in l. cum notissimi, §. ult. posterior in l. male agitur, C. de prescr. 30. vel. 40. annor. Angel. in l. præter. §. 1. ff.

de edendo. Bald. col. 2. & Jas. n. 160. in l. 2. C. de jure emphyteut. nisi consuetudo regionis aliud induxit, quia juxta eam dubij contractus erunt intelligendi, l. si fundus, ff. de evictiōnib. l. licet in prima, C. locauit, quibus similiter accedit text. in l. vel universorum, ubi gloss. ff. de pignor. act. l. si terius, §. recte. ff. de aqua plu. arcend. gloss. in l. penult. C. de fidei soribus. Sicuti & eadem interpretatio admittenda omnino est, quæ deducitur ab ipsis contrahentis consuetudine & usu, quod probatur in d. l. vel universorum, & d. §. recte, in modo hæc prior est altera, quæ à regionis usu deducitur, auctore Angelo in d. l. 2. col. penult. quem Jalon inibi sequitur, n. 160. licet Angelus ipse sibi parum constans, probare conetur, adhuc in dubio presumendum esse, quod emphyteusis privati ad vitam tantum emphyteutæ concessa sit, tametsi nec concedentis rem in emphyteusim, nec regionis communis usus hoic interpretationi suffragatur: jure etenim communis ita fore dubium contractum interpretandum, non admodum verè Angelus opinatur. Unde aduersus ipsum frequentiori calculo, probatur eisdem Angeli opinio, in d. §. emphyteusim, atque hæc sunt intelligenda de emphyteuti, qua transfeatur dominium utile, cuius translationis ea est natura, ut perpetuū fiat, & facta censeatur, l. ult. C. de legat. l. obligationum ferè, §. placet, ff. de action. & obligat. Item ea præsumptio, quæ adsumitur juxta priorem Angelis sententiam, in utilitatem & favorem tendit ejus, qui canonicam & annuam emphyteuticam præstationem solvit, cum is asservat, annuam præstationem perpetuam esse, sicuti facetur dominij utilis translationem perpetuū in eum factam fuisse. Quid autem dicendum sit in emphyteusi Ecclesiastica, tradidimus 2. hujus operis lib. c. 17. n. 6. Sopereat igitur sediò pendere, an & eadem communis sententia in redditu annuo observanda sit: quod apud me omnino dubium est, quia in hac anni redditus constitutione non tractatur de translatione utilis dominij, quæ cum in emphyteusi perpetua sit, aut præsumatur, quemadmodum modo explicavimus, itidem ipsam annuam præstationem perpetuam facit. Deinde in hac questione anni redditus, agitur de præsumptione in damnum & præjudicium solventis annuam præstationem adsumenda. His accedit, quod anni redditus nummarij emptio odiosa & suspecta est, siquidem & olim pluribus visa fuerit illicita, sicuti cap. 7. ostendimus. Et ideo non omnino procedit argumentatio & emphyteusis, de qua communis omnium sententia agit, ad contractum istum anni & nummarij redditus. Quibus profecto adducor, ut in hac questione aliquot ad ejus resolutionem prænotanda esse existimem.

Primum illud certum & expeditum apud me est, quod anni annua pecunaria præstatio constituta jure proprii census, nempe in favorem ejus, qui dominium rei transtulit in alterum, qui pensionem solvere tenetur, & eam super eadem te constituit, perpetua erit præsumenda, licet non appareat de hac qualitate, nec de constitutione hujus redditus, sed tantum constet, eam solvi ex eo, quod ies, super qua constituta censemur, data fuerit a creditore debitori. Ex hoc etenim cum dominij translatio perpetua sit, erit eodem jure perpetua censenda ipsa annua ac nummaria pensio. Quod auctoritate Angelii & aliorum, qui ejus sententiam frequentissimo consensu sequuntur, probari commodè & justè potest. Secundo, considerandum est, in dubio, ubi non appetet, an creditor debitori tradiderit rem super qua redditus annuos constitutus censemur, præsumendum esse, ipsam rem creditoris fuisse, traditamque debitori cum eo onere annua præstationis, præsertim quoties ea annua præstatio census nomen habet. Est etenim hujus dictiōnis haec propria significatio, secundum canonicas sanctiones, sicuti traditum fuit hujus lib. cap. 7. nisi appareat aliquo pacto mentio pretij: nam tunc censemur annuus redditus pecunia constitu-

tus, quia pretij mentio emptionem & venditionem arguit, l. 1. ff. de conrahend. emption §. premium, In*stit. de emptio*, quod in specie ista probat Carol. Molin. de contractib. q. 20. n. 213. Tertio, si minime deprehendi possit, que sit anni reditus origo, & ex præmissis præsumendum sit, annuam præstationem in pecunia constitutam fuisse, tunc ex frequentiori regionis usu, & contrahentium consuetudine, adsumenda erit conjectura ad definiendum, sine ea annua præstatio perpetua, an redimibilis, idque ex Angelo in d. l. 2. distinctione deducitur. Quartò, quoties de jure annuæ præstationis appetet, & ejus origo aut constitutio constat per scripturam, aut per testes, qui prælentes contractui fuerunt; nec tamen per scripturam vel testes possit apparere, convenutum fuisse inter creditorem & debitorem, quod is reditus redimibilis esset; tunc præsumendum est, reditum esse perpetuum, ea ratione, quod hæc anni reditus constitutio, venditio & emptio sit, in quibus numquam erit præsumenda pactio revendendi, nisi ea probetur, l. 2. ubi Doct. communiter, C. de pact. inter empt. & vend. Quod si premium hujus anni reditus adeo modicum sit, ut attentione constitutionis tempore admodum iniqua sit anni reditus perpetui aestimatio, fortassis & tunc præsumemus, annuum reditum redimibilem esse, etiamsi in scriptura constitutionis non fuerit pactio redimenti expressa, modo in ea dictum non sit, hanc annuam præstationem perpetuam constituiri. Imò ubi premium anni præstationis iniquum est juxta regionis & aliarum circumstantiarum conditiones ad perpetuam præstationem, magisque conveniens reditui redimibili; tum erit & hic reditus judicandus redimibilis, etiamsi pactum fuerit, eum perpetuum fore, auctore Carol. Molin. de contractib. q. 5. n. 128. propterea quod hi reditus odiosi sint, & usurarum succedanei, atque omnino requiratur ad eorum tolerabilem usum, pretij & aestimationis justitia, ne in usuratum fraudem constituantur. Quinto, ubi anni reditus constitutione tantum ex diutina præstatione probetur, decem inquit, continuorum annorum juxta l. cum de in rem vers. ff. de usur. l. litibus C. de agricol. & censit. lib. II. quarum decisionum & nos meminimus lib. I. hujus operis, c. 17. n. 3. modo ea præstatio annua ex titulo & causa constituti reditus fiat, secundum communem omnium traditionem; tunc sane præsumendum erit, reditum esse redimibilem, & sic quod levius & minus est, præsumeretur, l. semper in obscuris, ff. de reg. jur. l. nummis, l. qui concubinam, §. cum ita ff. de legat. 3. c. ex parte, de censibus, nisi præstatio anni facta fuerit ex causa reditus anni perpetui: nam si prima, vel alia qualibet præstatione sit expressa causa reditus perpetui, ea præstatio in vim confessionis, probat plenè, donec error in contrarium probetur: cum, et si facta fuerit extra judicium; parte tamen præsente & acceptante plenè probet, l. Publia §. ult. ff. deposit. l. cum de indebito, §. ult. ff. de probat l. generali er, C. de non numerat. pecun. idem text. in l. plures apocis, C. de fide instrum. l. optimam, C. de conrah. & committit. stipulat. cum his, quæ Decius tradit in c. cum super, colum: I. de offic. deleg. & in conf. 665. & aliis, quæ hanc ultimam distinctionem adducens; scribit eleganter Carol. Molin. de contractib. q. 20. n. 108. & n. 112. Ex quibus ipse arbitrator, judicem hac de causa cognitum, debere omnino quamlibet qualitatem, legem & contractus conditionem diligenter, atque omnes conjecturas exactè rimati, quo facilius judicare valeat, sine præsumenda annua præstatio perpetua, an temporalis & redimibilis.